
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 602 DEL 31/08/2018 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE DEL DOTT. FOCHI DAVIDE  A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO CON LA QUALIFICA DI "ISTRUTTORE DIRETTIVO"  CAT. D/D1

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che:
-  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  89 del  13/04/2018 è stato  modificato  il  piano 
triennale dei fabbisogni  2018/2020 del Comune di  Curtatone con revisione della  dotazione 
organica, prevedendo per l'anno 2018, nel rispetto dei vigenti vincoli in materia di assunzione 
di personale, la copertura di un posto, resosi vacante a seguito di pensionamento, di Istruttore 
Direttivo,  cat.  D/D1  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  attraverso  l'utilizzo  di  graduatorie 
esistenti;

- la procedura di mobilità ai sensi dell'art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 è negativa, in quanto 
negli elenchi regionali non vi è personale di cat. D in disponibilità da assegnare agli Enti locali,  
come già dichiarato dall'ARIFL a diversi enti;

– l’art.  15  della  Legge  241/1990  prevede  che  le  amministrazioni  pubbliche  possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune;

– l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 dispone la possibilità per gli Enti Locali di stipulare tra loro 
apposite convenzioni per svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;-

– l’art.  3,  comma 61,  della  L.  350/2003 prevede che nelle  more dell’emanazione del 
regolamento  previsto  dall’art.  9  della  L.  3/2003,  le  Amministrazioni  pubbliche  possano 
utilizzare  le  graduatorie  di  pubblici  concorsi  in  corso  di  validità  approvate  da  altre 
Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, previo accordo fra le stesse;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 17/07/2018 l'Unione dei Comuni Savena-
Idice ha approvato un accordo con il Comune di Curtatone ai fini dell'utilizzo della graduatoria 
degli idonei del concorso pubblico per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di 
Istruttore  Direttivo  (cat.D/D1),  graduatoria  approvata  dalla  citata  Unione  dei  Comuni  con 
determinazione n. 99 del 10/05/2017 e in corso di validità;

– con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  170  del  26/07/2018  anche  il  Comune  di 
Curtatone ha approvato con l'Unione dei Comuni Savena-Idice il suddetto accordo;
Pagina 1 di 5  - Det. N.  602 del  31/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- tale accordo è stato firmato digitalmente sia dall'Unione dei Comune Savena-Idice che dal 
Comune di Curtatone;

- con nota del 07/08/2018 ns. prot. n. 24150 l'Unione dei Comuni Savena-Idice ha comunicato 
al  Comune  di  Curtatone  la  graduatoria  oggetto  dell'accordo  stesso  con  i   nominativi  dei 
candidati idonei non vincitori;

-  con nota  del  10/08/2018,  ns.  prot.  24408 il  Comune di  Curtatone  ha  chiesto  al  primo 
nominativo in graduatoria dott. Colombo Andrea la sua disponibilità all'assunzione in virtù del 
citato accordo con l'Unione dei Comuni Savena-Idice, il dott. Colombo Andrea ha rinunciato alla 
proposta di assunzione;

- con nota del 22/08/2018, ns. prot. 25168 il Comune di Curtatone ha chiesto alla seconda 
candidata idonea, dott.ssa Ghetti Valentina, la sua disponibilità all'assunzione in virtù del citato 
accordo con l'Unione dei Comuni Savena-Idice 

- con nota del 23/08/2018, ns. prot.  25260 la dott.ssa Ghetti  Valentina ha rinunciato alla 
proposta di assunzione presso il Comune di Curtatone e pertanto si è provveduto con nota del 
25/08/2018, ns. prot. 25462, a chiedere la disponibilità del terzo idoneo ovvero il dott. Martini 
Paolo;

- con nota del 25/08/2018, ns. prot. 25504 il dott. Martini Paolo ha rinunciato alla proposta di 
assunzione presso il Comune di Curtatone e pertanto si è provveduto con nota del 27/08/2018, 
ns. prot. 25537, a chiedere la disponibilità per l'assunzione al dott. Fochi Davide, che risulta 
essere il successivo candidato idoneo nella citata graduatoria dell'Unione dei Comuni Savena-
Idice;

- con nota del 27/08/2018, ns. prot. 25539,  il dott. Fochi Davide ha accettato la proposta di  
assunzione presso il Comune di Curtatone, con la qualifica di “Istruttore Direttivo” cat. D/D1 a 
tempo pieno ed indeterminato;

RITENUTO  pertanto  di  dover  provvedere  all'assunzione  del  citato  Dott.  Fochi  Davide  con 
decorrenza 01/09/2018;

Premesso  che  il  dott.  Fochi  Davide  è  già  dipendente  a  tempo  pieno  ed  indeterminato 
dall'01/12/1999 del Comune di Curtatone con la qualifica di “Istruttore Amministrativo” cat. C, 
p.e. C3 e pertanto il 31/08/2018 cessa dalla qualifica di “Istruttore Amministrativo” Cat. C per 
poi essere assunto dall'01/09/2018 con la qualifica di “Istruttore Direttivo” Cat. D/D1;  

DATO ATTO altresì:

- il Comune di Curtatone ha rispettato il pareggio di bilancio nell'anno 2017 ed ha trasmesso 
entro il 31/03/2018 con modalità telematica alla Ragioneria generale dello Stato l'attestazione 
del rispetto del vincolo del “pareggio di bilancio”; 

- la spesa di personale, calcolata ai sensi del sopra richiamato art. 1, comma 557, della l. 
296/2006, risulta contenuta con riferimento al valore medio del triennio 2011/2012/2013 come 
disposto  dall’art.  1,  comma  557-quater della  l.  296/2006,  introdotto  dall’art.  3  del  d.l. 
90/2014, come si evince dagli allegati al rendiconto di gestione 2017;

- questo ente ha effettuato la ricognizione delle eventuali eccedenze di personale, ai sensi 
dell’art.33,  comma 2, del  d.lgs.165/2001, con deliberazione di  Giunta comunale n.  54 del 
10/03/2018;
Pagina 2 di 5  - Det. N.  602 del  31/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-  questo  ente  ha  effettuato  l'approvazione  del  Piano  delle  Azioni  Positive  per  il  triennio 
2017/2019  ai  sensi  dell'art.  48,  comma  1,  del  d.lgs.  198/2006  (deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 248 del 30/11/2016); 

- questo ente ha attivato la “Piattaforma telematica per la certificazione dei crediti;

Richiamate:

-la delibera di Giunta comunale n. 146 del 19/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 170, comma 
1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”

-la delibera di Consiglio comunale n. 24 del 25/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2018/2020";

- la delibera di Giunta comunale n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) –  per il periodo 2018/2020 “;

- la delibera di C.C. n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per 
il periodo 2018-2020";

-la delibera di G.C. n. 30 del 08/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
approvazione  dello  schema di  bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020 (art.  11  D.Lgs. 
118/2011);

- la delibera di C.C. n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

- la delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.)- Anni 2018-2020";

- la delibera di G.C. n. 120 del 19/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Variazioni d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, commi 1 e 4 
D.Lgs. 267/2000);

- la delibera di G.C. n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Modifica Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) Anni 2018/2020”;

- la delibera di G.C. n. 146 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Variazioni d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, commi 1 e 4 
D.Lgs. 267/2000) e contestuale prelievo dal fondo di riserva”;

- la delibera di G.C. n. 147 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Modifica piano esecutivo di gestione (P.E.G.)- Anni 2018-2020";

- la delibera di G.C. n. 167 del 16/07/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Modifica piano esecutivo di gestione (P.E.G.)- Anni 2018-2020"

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo 
al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
Pagina 3 di 5  - Det. N.  602 del  31/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

241/90;

Richiamato  il  decreto  Sindacale  n.  29  del  23/12/2015  prot.  28343  di  attribuzione  nuove 
funzioni al segretario generale;

VISTI:
· il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 

267del 18/08/2000;

· i CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali;

· il D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di assumere, per i motivi citati in premessa, con rapporto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato  con  decorrenza  dall'01/09/2018  il  dott.  FOCHI  DAVIDE,  nato  a  Massa 
Marittima (GR) il 02/07/1968, residente a Curtatone (MN) Via Europa n. 46, in qualità di 
Istruttore Direttivo, Cat. D, p.e. D1 da assegnare all'area Amministrativa;

2) di  attribuire  allo  stesso  il  trattamento  economico  previsto  per  la  Cat.  D,  posizione 
economica D1;

3) di dare atto che il dott. Fochi Davide, essendo già dipendente di questo Ente con la 
qualifica di Istruttore Amministrativo, Cat. C, p.e. C3, il 31/08/2018 cessa dalla citata cat. 
C,  per  poi  essere  assunto  come  “Istruttore  Direttivo”  cat.  D/D1  con  decorrenza 
01/09/2018;

4) di  stipulare  il  relativo  contratto  individuale  di  lavoro  in  conformità  alle  vigenti 
disposizioni contrattuali di legge;

5) di demandare all'Ufficio Personale gli adempimenti conseguenti alla nuova assunzione;

5) di dare atto che la spesa è prevista nel bilancio di previsione 2018/2019/2020.  

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  602 del  31/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 602 DEL 31/08/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE DEL DOTT. FOCHI DAVIDE  A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO CON LA QUALIFICA DI "ISTRUTTORE DIRETTIVO"  CAT. D/D1

 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
VACCARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  602 del  31/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

